
260

Slovník

Sloupec na pravé straně označuje lekci, ve které se dané slovíčko vy-
skytuje poprvé.

- vybraný bez viditelného důvodu, plánu

- stav, kdy je člověk spravedlivý, dobrý

- ten, který patří jinam, jinému člověku,
najiné místo

- ten, kdo má právo na majetek člověka,
který zemřel

- něco, co dědic obdrží za své vlastnictví
po smrti jiného člověka

deterministický - názor, který mluví o tom, že Bůh již ve 5
věčnosti stanovil, že někdo bude spasen
a někdo ne

Arbitrážní

bezúhonnost

cizinec

dědic

dědictví

1I5

7

3

8

8

dominantni

determinovaný - stanovený předem 5

důsledky

dynamický

elementy

etický

externě

- nejmocnější nebo nejvlivnější, vládnoucí

- výsledky; efekty

- aktivní, energický, mocný

-- základní části, ze kterých Je něco
vytvořeno

- mající co do činění s normami dobra a zla,
s morálkou

- zevně

5

2

3

3

9

8



SLOVNÍK 261

fatalismus - doktrína, která mluví o tom, že události 5
jsou stanoveny dopředu takovým způsobem,
že lidské bytosti nemají možnost je změnit

fatalistický - přijímající věci a události jako 5
nevyhnutelné, souvisejíc! s fatalismem

filozofie - studium nejvšeobecnějších principů 4
a zákonů vesmíru

inkriminovaný - druh důkazu, který dokazuje účast 10
člověka na zločinu nebo trestném činu

intelekt - moc k poznání, rozum, doplňuje city a vůli 3

intelektuální - související s intelektem, vyvinutý nebo 3
z největší části odvozený spíše na základě
rozumového poznání, než na základě pocitů
a vůle

interně - vevnitř, v těle 8

jbo - něco, co drží lidi v poddanosti, 2
nadvláda nad nimi

k1imaktický - stupňující se vrcholný 10

kompromis - zahanbující nebo dobrou pověst 3
poškozující ústupek

konfrontace - střet sil nebo názorů, setkání tváří v tvář 4

korupce - zkaženost, úpadek, odvrácení od toho, 6
co je dobré a čisté

kredit - důvěryhodnost, dobrá pověst 7

krize - citově významná událost nebo radikální 6
změna v životě člověka

majestátní - slavný, vyvýšený 9

modlářství - uctívání fyzického předmětu jako boha, 2
konání pobožnosti pro oslavu něčeho



262 žNÝ V KRISTU

morální - související s principy dobra a zla 9
v chování

motivace - skutek nebo proces vybízení někoho 6
pobídkami ke skutku

motivaění - dávající motiv, vybízející k akci 5

možný - schopen se odehrát, uskutečnit 3

navěky - odsouzen, určen k věčné záhubě, oddělený 5
od Boží přítomnosti a určen pro peklo

negativní - odmítnutí následovat dřívější přesvědčení 4
obrácení nebo viru, zavržení předešlé
věrnosti

nepodmíněný - neomezený, absolutní 3

nesmířený - ten, který ještě nemá obnoven narušený 7
vztah s jiným

nesnáze - těžká, složitá nebo nebezpečná situace

nespolehlivý - bez důvěry 5

nezasloužený - něco, na co si nelze vydělat I

neznovuzrozený - nenarozený znovu duchovně, neobrácený 6
k Boží lásce, špatný, bezbožný

oběan . - obyvatel, usedlfk; člověk, který je 3
vázán svou věrnosti k vládě
a přijímá od ní ochranu

období - období Abrahama, Izáka a Jákoba 8
patriarchů

obětní - související s obětí, používaný jako oběť

objektivní - souvisí s používáním Bible k potvrzeni 4
standart reality obráceni, zahrnuje spíše uváděni

faktů z Bible k posuzování
duchovních zkušenosti



SLOVNÍK 263

obrácení - odvrácení se od hříchu k Pánu Ježíši na 4
odpuštění hříchů, což zahrnuje i úplný
obrat, zasahující celou lidskou bytost

obrácený - ten, kdo prožil obrácení 3

odčinění - náhrada škody nebo ublížení, navrácení 2
něčeho právoplatnému vlastníkovi

odhmotněný - oddělený od těla 8

odpadnutí - skutek, kterým člověk zcela opouští to, 4
čemu byl předtím věmý,jako je
např. náboženská víra

odsouzení - skutek prohlášeni člověka za provinilého, 10
majícího vinu

omezení - zadržováni, ustanoveni hranic, potlačení 9

opustit - odstranit ochranu, podporu nebo pomoc 3

oslavení - Boží dílo, kterým dokoná naše spaseni, 10
učiní nás morálně dokonalými pro věčnost
a přivede nás do své přítomnosti v těle,
podobném Kristovu oslavenému tělu
(Fil.3, 21)

ospravedlnění - skutek Boží milosti, kterým promijí 7
hřích a prohlašuje hříšnika činícího
pokání za spravedlivého na základě
Kristovy spravedlnosti

osud - něčí los nebo osud; konečný výsledek, 7
co člověka čeká

osud - předurčený běh událostí, který je řízen 5
neodolatelnou silou

osudový - takový, který Je určen již dopředu 6



264 ŽIVÝ V KRISTU

osvícený - osvobozený od nevšímavosti a dezinformace, 4
založený na plném zhodnocení problému

osvobození - stav, kdy je někdo osvobozen 8

otcovský - zděděný po otci 8

oživit - přivést znovu k životu 6

pasivně - neaktivně, podřízeně 3

pasivní - nekladoucí odpor, podřizující se vůli jiného 6

pečeť - znamení, které se používá jako znak 2
neporušitelnosti dokumentu

perverzní - zkažený, odvrácený od pravdy, od toho, lO
co Je dobré a morálně správné

podmíněný - závislý na podmínkách nebo souhlasu 3

podřízení - postavení pod CIzívliv nebo moc; stav, 9
ve kterém je člověk pod vlivem něčeho
nebo někoho

pojem - něco, co vznikne v mysli, myšlenka, slovo

pokání - zkušenost, ve které si člověk uvědomuje, 2
že zhřešil, cítí lítost nad svými hříchy,
odvrací se od nich a zcela se jich zříká

pokuta - ztratit nebo muset se vzdát něčeho kvůli 8
vlastnímu omylu, zanedbání; ztráta
něčeho, vzdání se něčeho jako trest

pokuta - trest, který je vyžadován zákonem, něco,
co je vyžadováno od člověka, který
přestoupil zákon

ponížení - zmenšení pýchy, namyšlenosti, stav pokory JO

ponížený - zesměšněný, snížený v očích lidí JO



SLOVNÍK 265

posvěcovat - činit svatým, oddělit jako svaté 5

potvrdit - dokázat pravdivost, ověřit správnost 8

poutě - cesty na svatá místa jako způsob 7
vyjádření zbožnosti

poziční - související s pozicí, kterou věřící 9
zaujímá ve vztahu k Bohu. V posvěceni
souvisí se změnou pozice, kterou se hříšnik
proměňuje na člověka, který ctí Boha

právnický - udělaný soudcem, související se soudem 8

progresivní - charakteristický pohybem dopředu, 9
pokrokový

promarněný - zcela znehodnocený, zcela opotřebený 6

pronásledovatel - ten, který sužuje jiné neustálými 4
požadavky způsobem, který jim ubližuje
nebo je zarmucuje

předurčit - rozhodnout dopředu 5

předurčení - souvisí s Božím rozhodnutím ve věčnosti 5
o naplnění Jeho cíle a spasení těch,
kteří přijímají Jeho Syna

překážka - něco, co stojí v cestě nebo co zastavuje 3
pokrok

přestupník - ten, kdo překračuje zákon, kdo čini to, co 7
je špatné

přesvědčení - skutek přesvědčeni člověka o omylu; 7
silné přesvědčeni nebo víra

přímluva - modlitba, prosba ve prospěch jiného

rebelie - opozice vůči autoritě, mOCI nebo omezeni

renovace - obnovení života, aktivity, schopnosti 8



266 ŽIVÝ V KRISTU

rituální - související s předepsanými obřady 7

rituály - předepsané formy nebo způsoby, které 7
určují slova a skutky pro jisté ceremonie

rmoutit se - cítit zármutek, být velice smutný 2

rozhodný - schopen učinit závěr nebo rozhodnutí 4
jednou a provždy

ručící - zodpovědný za něco, někoho 8

řecko-římský - mající rysy zčásti řecké a zčásti římské 8

řetězová reakce - séne událostí, které mají takový vztah 10
jedna ke druhé, že se navzájem iniciují

sekulární - nenáboženský, světský 9

sboda - souhlas 3

slitování - uvědomování si trápení jiného člověka
s touhou zmenšit je nebo odstranit

smíření - obnovení vztahu mezi Bohem a člověkem
skrze zástupnou oběť Ježíše Krista

splátka - část plné ceny, která se platí postupně 8

spravedlivý - dobrý,česulý,spravedlivý 9

spravedlnost - stav, ve kterém člověk činí to, co je
správné, chová se čestně a přiměřeně

suverenita - nejvyšší moc nebo autorita 2

suverénní - nad všerm ostatními, nejvyšší, nejmocnější

svátosti - formální náboženské akty, které JSOU svaté 6
jako znameni nebo symboly duchovní
reality, dvě známé svátosti jsou křest
a večeře Páně



SLOVNÍK 267

světský - nesvatý, nečistý, poskvměný 9

symbolizovat - sloužit jako symbol něčeho, vyjadřovat, 6
určovat pomocí symbolu

tělesný - vztahující se k tělesným požitkům, 10
k lidské přirozenosti

transcendentální -překračující běžné hranice, nadpřirozený, 10
mimořádný

transformace - stav, kterého je dosaženo úplnou změnou 4
ve vzhledu, tvaru nebo charakteru

upokojit

upravený

usmíření

verdikt

vhodnost

vhodný

vitalita

vložení

vložit

vštěpení

vtělit

- přivést do stavu pokoje, pacifikovat

- uvedený do specifického stavu,
vytvořený úpravou

- smíření se; znovuobnovení přátelství;
urovnání nebo napravení rozdílů

- konečné rozhodnutí soudu v otázce viny
anevmy

- použitelnost pro specifickou potřebu

- použitelný pro určitý účel

- síla mysli nebo těla, energie

- skutek umístění objektu do objektu

- položit odpovědnost na někoho, obvinit
někoho z něčeho

- pevné, hluboké instalování, vnesení
něčeho hluboko do mysli nebo zvyků

- umístit do těla, v křesťanské teologii
jde o Jednotu Boží přirozenosti a lidské
přirozenosti v osobě Ježíše Krista, kdy
Bůh na sebe vzal podobu člověka

3

7

7

7

3

7

7

6



268 ŽiVÝ V KRISTU

vykoupení - vysvobození od určitého zla zaplacením
ceny

výkupné - cena, kterou Je třeba zaplatit ještě
předtím, než je zajatec propuštěn

vymazání - skutek zničení 7

vytrvalost - schopnost vydržet těžkosti, protivenství 3
nebo stres, síla ke snášení

vyvolení - ti, kteří jsou Bohem vybráni pro určitý 5
cíl, práci

vyvolení - Boží rozhodnutí, kterým vybírá národy 5
nebo společenství Jako svoje osobní
vlastnictví pro konkrétní účel nebo službu,
Boží rozhodnutí, které vyvoluje
jednotlivce, aby se stah dětmi Božími
a dědici věčného života

vyvýšit - pozvednout ve smyslu cti, moci,
charakteru, kvality

zadostiučinění - skutek odstranění hněvu, získání přízně
u toho, kdo byl uražen

zanechat - opusttt něco, k čemu měl člověk jistý 2
vztah bez úmyslu obnovit to nebo začít
s tím znovu

zármutek - veliký smutek. způsobený ztrátou nebo 2
těžkostí, hluboký žal

zásluha - něco, co si zasluhuje pochvalu nebo 2
odměnu, doporučovaná vlastnost

záslužný - zasluhující si pochvalu nebo odměnu 7

cenný závdavek - něco, co Je uděláno dopředu jako záruka 8
toho, že v budoucnosti bude dokončeno
celé dílo



SLOVNÍK 269

zdroje - zásoby, které naplňují potřeby 3

zmenšit - způsobit, že věc nebo člověk se zdá
menším

znovustvoření - skutek, při kterém je znovu vytvořena 6
nějaká věc

zodpovědný - povinný podat vysvětlení za něco 5

zprostit - osvobodit nebo uvoln:it od obvinění 8


